
Rumburk
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Rumburk GPS souřadnice: 50.953425N, 14.555155E

Nadmořská výška: 387 m n. m. První pís. zmínka: 1298 (726 let) Katastrální výměra: 2 469 ha

Počet obyvatel: 10 547 PSČ: 408 01

Adresa URL: www.rumburk.cz

Historie obce Rumburk
Nejstarší doklad o existenci Rumburku přináší listina městské rady ve Zhořelci, vydaná 7. července
1298. Název města byl odvozen  z německých jmen tehdejších občanů jako byl např. Ronenberch,
Rumberg, Rumburg, Romberger,Ronberg. V historickém jádru města stál od počátku Kostel sv. Bartoloměje,
který  byl založen  roku 1352.  V dřevěné podobě stál již před rokem 1233.  17. června 1408 bylo
založeno kaplanské místo. Kostel náležel k žitavskému děkanátu pražské arcidiecéze. Po oddělení
krásnolipského kostela od Rumburka byla  rumburská farnost po zbytek středověku omezena pouze na
Rumburk, Horní Jindřichov a Křečany. Odedávna bývalo v Rumburku manské sídlo. Rumburk vznikal ve
středověku jako „tržní místo"  v roce 1418. Mezi nejvýznamnější patřily solné trhy a těžba
drahých kovů. Rumburk vznikl jako horní město a ujal se role místa ekonomického centra majetků Berků z
Dubé. Městskou správu tvořilla dvanáctičlenná samospráva v čele s rychtářem, purkmistrem a
konšely. Městskou pečetí byl obraz překříženého ostrva ve štítě „SIGILLIUM CIVITATIS
RONBERG". Použitý znak vyznačoval vrchní pravomoc Berků. Jeho tvarosloví (štít dole zaoblený) odkazuje
na poč. 15. stol. Na středověké pečeti Rumburku byl  znázorněn erb Berků z Dubé.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7146/rumburk/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 08:26:09


